关于开展第六届“杭州十大平民英雄”评选表彰活动的通知

杭文明委〔2010〕10号

	各区、县（市）文明委，市各有关部门：

2005年以来，“杭州十大平民英雄”评选表彰活动已连续开展五届，成为我市精神文明建设的重要载体和品牌活动，在提高公民道德素质和提升社会文明程度方面发挥了重要作用。为进一步发挥先进典型示范引领作用，引导人们见贤思齐、崇善向德，推动我市公民道德建设深入开展，根据中央文明办《关于深入开展“我推荐、我评议身边好人”活动的通知》和省文明办《关于认真组织开展道德模范巡讲活动的通知》精神，决定组织开展第六届“杭州十大平民英雄”评选表彰活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以党的十七届四中全会精神为指导，以科学发展观为统领，通过发动广大市民群众积极推荐、评选身边好人好事，引导全社会树立正确的道德观、价值观，推动形成知荣辱、讲正气、树新风的文明道德风尚，在道德实践中推进社会主义核心价值体系建设。

二、组织领导

在市文明委领导下，由市委宣传部、市文明办、市总工会、团市委、市妇联、市文广集团、杭州日报等部门组成第六届“杭州十大平民英雄”推荐评选表彰活动组委会，组委会办公室设在市文明办，负责推荐评选表彰活动的日常工作。

三、评选范围

杭州市民和在杭州学习、工作、生活的新杭州人，均可参与评选。

四、评选标准

自觉践行社会主义荣辱观，模范遵守公民基本道德规范，在助人为乐、见义勇为、敬业奉献、孝老爱亲等方面事迹突出，社会形象好、群众认可度高、社会影响面广。基本标准为：

1．热爱党，热爱社会主义祖国，拥护党的基本路线和方针政策，理想坚定，勇于开拓，是广大市民志存高远的榜样。

2．热爱家乡，投身改革开放和现代化建设事业，敬业奉献，为杭州经济与社会各项事业发展作出贡献，是广大市民建功立业的榜样。

3．遵纪守法、明礼诚信、热心公益、见义勇为、不图回报，是广大市民修身立德的榜样。

4．团结友善，乐于助人，孝老爱亲，勤俭自强，是广大市民和谐生活的榜样。

五、实施步骤

1．启动阶段。6月市文明委下发《关于开展第六届“杭州十大平民英雄”评选表彰活动的通知》，举行第六届“杭州十大平民英雄”评选活动启动仪式。

2．推荐阶段。7月底前，各区、县（市），市属各系统推荐本地、本系统符合标准的候选人。市民群众通过来信、来电、“杭州文明在线”网站、推荐日现场推荐等多种方式推荐“平民英雄”候选人。邮寄地址：环城北路318号，杭州市文明办，邮编：310026，电话：85251640；杭州电视台“平民英雄”栏目组，邮编：310008，联系人：高璇，联系电话：13958036394，89833630。

3．评选阶段。8月中旬，活动组委会对推荐上报的候选人进行初审，确定20位事迹最为突出的候选人，在《杭州日报》、杭州文明在线等媒体上公示候选人的主要事迹，接受社会监督并组织公众投票评选。结合投票结果，活动组委会进行综合评定后确定第六届“杭州十大平民英雄”。同时发动网民以留言、跟帖、投票等形式，积极参与中国文明网好人好事的评议、学习和投票。

4．表彰阶段。9月中旬举办第六届“杭州十大平民英雄”颁奖晚会，对当选的“平民英雄”和“平民英雄”候选人给予表彰。结合道德模范巡讲活动，加大对“平民英雄”的宣传力度，引导更多的市民向“平民英雄”和道德模范学习。

六、工作要求

1．统一思想，提高认识。评选表彰“杭州十大平民英雄”、“我推荐、我评议身边好人”、道德模范巡讲活动是我市建设社会主义核心价值体系、加强公民思想道德建设的重要载体，是全面推进我市精神文明建设的重要抓手，也是我市建设与世界名城相媲美的“生活品质之城”的重要内容。各地、各部门要统一思想，提高认识，加强组织领导。

2．周密部署，扩大参与。各地各部门要及时部署，抓好推荐评选活动的落实。坚持面向基层，面向群众，扩大参与的原则，切实做好“平民英雄”和“身边好人”的推荐评选工作。通过发动广大群众来评选、学习身边品德高尚、事迹突出的先进典型，确保评选出的“平民英雄”和好人好事可信、可亲、可敬、可学，让群众在参与中接受教育、得到提高。

3．加强宣传，浓厚氛围。各地各部门、各级新闻媒体要结合道德模范巡讲活动，拓宽渠道、创新形式，把宣传工作贯穿活动开展全过程，及时宣传报道“平民英雄”推荐评选活动情况，重点宣传“平民英雄”先进事迹，在全社会形成崇尚“平民英雄”，学习“平民英雄”，争当“平民英雄”的良好社会风气，努力营造与“生活品质之城”相适应的精神文化氛围。